*in collat.
14. c. 5. in
princ.*

*in collat.
14. c. 6.*

*q. præc.
ar. 6.*

*in collat.
19. c. 3. 5.
& 6.*

rum qui viuunt in societate, propter hoc, q̄ vita eremitaica cœperat declinare & laxius obseruari. Tercio propter infirmitatem vel debilitatem, ex qua inserdū prouenit, quòd non potest aliquis arctioris religionis statuta seruare, posset autem seruare statuta religionis laxioris. Sed in his tribus casibus potest esse differentia. Nam in primo casu debet quidem propter humilitatem licentiam petere, quæ tamen ei negari non potest: dummodo constet illam religionem esse arctiorem. Si uero de hoc probabiliter dubitetur, est in hoc superioris iudicium inquirendum: ut habeatur extra, de regularibus & transeuntibus * ad religionem, cap. licet. Similiter requiritur superioris iudicium in secundo casu; in tertio uero casu est etiam necessaria dispensatio.

in decr. l. 3. tit. 31. c. licet, et est. 18. in ord.

Ad primum ergo dicendum, quòd illi qui ad arctiorem religionem transeunt, non faciunt hoc presumptuose, ut iusti uideantur: sed deuote, ut iustiores fiant.

Ad secundum dicendum, quòd utraque religio, scilicet monachorum & canonicorum regularium ordinatur ad opera uitæ contemplatiuæ: inter quæ præcipua sunt ea quæ aguntur in diuinis mysterijs, ad quæ ordinatur directe ordo canonicorum regularium, quibus per se cõpetit, ut sint clerici religiosi. Sed ad religionem monachorum non per se cõpetit, ut sint clerici, ut habetur in Decret. † 16. q. 1. Et ideo quamuis ordo monachorum sit arctior obseruantia, si monachi essent laici, liceret transire ab ordine monachorum ad ordinem canonicorum regularium: secundum illud Hier. ad Ruficum monachum *, Sic uiue in monasterio, ut clericus esse merearis. Non autem e conuerso: ut habetur in Decret. 16. quæst. 1. in Decret. inducto †. Sed si monachi sint clerici sacris mysterijs obsequentes, habent id quod est canonicorum regularium, cum maiori arctitudine. Et ideo transire licitum erit de ordine canonicorum regularium ad ordinem monachorum, petita tamen superioris licentia, ut dicitur 19. q. 3. c. Statuimus *. Ad tertium dicendum, quòd utrum solenne quous

16. q. 1. c. 2. Nemo potest, et c. 6. alia causa. † De uiuendi forma à me. 10. 1. † 16. q. 1. c. Sic uiue. 19. q. 3. c. Statuimus.

quis obligatur minori religioni, est fortius, quam votum simplex, quo quis astringitur maiori religioni. Post votum enim simplex si contraheret aliquis matrimonium, non dirimeretur, sicut post votum solenne. Et ideo ille qui iam professus est in minori religione, non tenetur implere votum simplex quod emi sit de intrando religionem maiorem.

ARTIC. IX.

Utrum aliquis debeat alios inducere ad religionem intrandum?

916

AD nonum sic proceditur. Videtur, quod nullus debeat alios inducere ad religionem intrandum. Mandat enim Beatus Benedictus † in regula sua, quod venientibus ad religionem non sit facilis præbendus ingressus: sed probandum est, an spiritus ex Deo sint. Et hoc etiam docet Cassianus in quarto lib. de Institutis * cœnobiorum. Multo ergo minus licet aliquem ad religionem inducere.

quo. 3. n.
11. c. 14.

† cap. 58.

* 14 c. 3.

¶ 2 Præterea, Matth. 23. Dominus dicit, Vae vobis qui circuitis mare & aridam, ut faciatis vnum profelytum; & cum factus fuerit, facitis eum filium gehennæ duplo, quam vos. Sed hoc videntur facere, qui homines ad religionem inducunt. Ergo videtur hoc esse vituperabile.

¶ 3 Præterea, Nullus debet aliquem inducere ad id quod pertinet ad eius detrimentum. Sed ille qui inducit aliquem ad religionem, quandoque ex hoc incurrit detrimentum: quia quandoque sunt obligati ad maiorem religionem. Ergo videtur, quod non sit laudabile aliquos inducere ad religionem.

SE D contra est, quod dicitur Exod. 26. Cortinam trahat. Debet ergo vnus homo alium trahere ad Dei obsequium.

RESPONDEO dicendum, quod inducentes alios ad religionem non solum non peccant, sed magnum præmium merentur. Dicitur enim Iac. vlt. Qui conuerſi fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, saluabitur.

Bbb 4 animam

animam eius à morte, & operit multitudinem peccatorum. Et Dan. 12. dicitur, quòd qui ad iustitiam erudiunt plurimos, erunt quasi stellæ in perpetuas æternitates. Posset tamen contingere circa huiusmodi inductionem triplex inordinatio. Primo quidem si violenter aliquis alium ad religionem cogeret: quod prohibetur in Decret. 20. quæst. 3. * Secundo si aliquis simoniacè alium ad religionem trahat muneribus datis, vt prohibetur in Decret. * ibidem quæst. 2. cap. Quàm pio. Nec tamen ad hoc pertinet, si aliquis alicui pauperi necessaria subministrat in seculo, nutries eum ad religionem, vel si sine pascio aliqua munuscula tribuat ad familiaritatem captandam. Tertio si mendacijs eum allicitat. Imminet enim sic inducto periculum, ne cum se deceptum inuenerit retrocedat, & sic fiant nouissima illius hominis peiora prioribus, vt dicitur Lucæ 11.

Ad primum ergo dicendum, quòd illis qui ad religionem inducuntur, nihilominus referuatur probationis tempus, in quo difficultates religionis experiuntur. Et sic non facilis aditus eis datur ad religionis ingressum.

c. præs.
† 1. q. 2. c.
Qua pio.
Co Nul
lus Ab-
bis.